1

证券代码：000613  200613   证券简称：*ST 东海 A  *ST 东海 B   公告编号：2022-019

海南大东海旅游中心股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海南大东海旅游中心股份有限公司（以下简称“公司”或“大东海”）于

2022 年 4 月 14 日收到深圳证券交易所下发的《关于对海南大东海旅游中心股

份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2022〕第 207 号）（以下简称“《关注

函》”）。公司在收到《关注函》后高度重视，立刻组织相关部门及年审会计师事

务所对《关注函》所涉及的问题进行逐项落实，并于 2022 年 4 月 25 日向深圳

证券交易所进行了回复，现将相关内容公告如下：

一、请你公司说明最新预计的 2021 年度归母净利润、扣非后归母净利润

及其具体构成，并根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——

非经常性损益》自查非经常性损益计算是否准确，是否存在错漏情形，是否符

合相关规则要求。请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

公司目前预计 2021 年度归属于母公司净利润为-198.74 万元，其中非经常性

损益为 220.10 万元，2021 年度扣除非经常性损益后归属于母公司净利润为-

418.84 万元。较公司此前业绩预告的 2021 年度扣非归母净利润盈利 270 万元-

310 万元、扣非归母净利润盈利 150 万元-190 万元存在差异。

公司目前预计 2021 年度归属于母公司的净利润构成如下：

2021 年度归属于母公司净利润较此前业绩预告的差异主要包括：

酒店营业项目 营业收入 营业成本 毛利 毛利占比 净利 净利占比

客房 1,970.68  1,374.62  596.06  52.10% -388.21  195.34%

场地出租 282.29  47.45  234.83  20.52% 93.84  -47.22%

餐饮 385.71  198.79  186.92  16.34% -5.72  2.88%

月饼 107.34  89.47  17.86  1.56% 10.77  2.88%

白酒 246.22  173.57  72.65  6.35% 72.65  -36.56%

其他 35.84  0.00  35.84  3.13% 17.94  -9.03%

合计（单位万元） 3,028.07  1,883.90  1,144.17  100.00% -198.74  100.00%

 2

1、将不具商业性质的交易做了调减，包括客餐费 391.97 万元，月饼收入 83.94

万元，影响利润 475.91 万元。2、政府贷款贴息收入 37.41 万元。3、增值税加计

抵扣 42.64 万元。合计共 555.96 万元。

2021 年度扣除非经常性损益后归属于母公司净利润较此前业绩预告的差异

也如上所述。预计 2021 年度扣除非经常性损益后归属于母公司净利润构成如下：

随着审计工作的进展，在与会计师事务所沟通确认后，对部分客房、餐费收

入，因缺少商业实质予以冲回。

截止本回复日，非经常性损益明细如下：

金额单位：元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -0.01 万元

计入当期损益的政府补助（与企业业

务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）

93.53 万元

计入当期损益的政府补助 86.45 万元，分别为政府

类财政贴息 37.41 万元、进项税加计抵减 42.64 万

元 、以工代训补贴 5.10 万元、稳岗补贴 1.60 万

元 1 委托管理服务费转收入 6.79 万元。

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-0.04 万元

关联单位未使用的消费卡逾期列入 36.73 万元

其他符合非经常性损益定义的损益项

目
89.89 万元

其中：一次性酒类销售利润 72.65 万元元,月饼销售

利润 10.77 万元元，购物卡推销服务费收入 6.47 万

元。

合计 220.10 万元 -

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》

相关规定，公司进行了认真的自查，除常见的非经营性损益事项外，公司将本年

新增的酒类销售、月饼销售、购物卡推销服务费收入等也作为了扣除项，上述非

经常性损益表计算准确，不存在错漏情形，符合相关规则要求。

酒店营业项目 营业收入 营业成本 毛利 毛利占比 净利 净利占比

客房 1,970.68 1,374.62 596.06 52.10% -485.97 117.15%

场地出租 282.29 47.45 234.83 20.52% 79.83 -19.24%

餐饮 385.71 198.79 186.92 16.34% -24.86 5.99%

其他 35.84  35.84 3.13% 16.16 -3.90%

合计（单位万元） 2,674.52 1,620.86 1,053.65 92.09% -414.84 100.00%

 3

年审会计师回复：

截至目前，我们尚未完成对公司 2021 年度财务报表的审计工作，包括尚未

能就公司 2021 年度的白酒和月饼销售及酒店客房等相关业务收入的真实性和准

确性及相关成本费用的真实性、准确性和完整性获取充分、适当的审计证据，因

此，我们无法就该事项发表意见。

二、请你公司说明 2021 年新增销售白酒等产品的具体情况，包括但不限于

销售金额、销售时间、交易定价、前二十大客户名称及销售额占比、关联关系、

对净利润的影响等，与同行业可比公司同类产品销售价格是否一致，交易价格是

否显示公允，超过公允价值部分的损益（如有），并结合《公开发行证券的公司

信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》说明相关收益是否属于非经常

性损益。请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

公司为降低疫情带来的不利影响，积极开拓新业务，公司 2021 年度新增白

酒和月饼销售业务。公司经多次讨论和市场调研，多方联系潜在客户，积极落实

采购、销售等工作，相关业务销售达到预期目标。

（一）白酒销售情况

1、整体情况

公司 2020 年注意到酱香型白酒处于价值上升期，因此在 2020 年下半年采购

195.64 万元的白酒作为储备，由于酒店行业受疫情影响较大，为降低疫情对酒

店带来的影响，2021 年 3 月公司将该批白酒存货向海口信德诚建筑安装工程有

限公司进行销售，确认 246.22 万元收入，销售占比为 8.13%，实现销售毛利 72.65

万元，白酒销售价格主要参考厂家销售指导价和京东商城、淘宝以及当地市场销

售价格制定，符合当地同产品市场销售价格水平，交易价格公允。

考虑到酒店行业有销售酒类产品的渠道优势，公司拟在未来持续开展酒类业

务，2022 年已取得郎酒、宋窖等品牌的经销资质。

2､相关收益计入非经常性损益

考虑到 2021 年酒类销售客户较为单一，基于谨慎考虑，公司将上述白酒销

售作为了非经常性损益的扣除项。

 4

（二）月饼销售情况

1、整体情况

公司作为在海南经营三十余年的酒店，品牌有一定的影响力，公司积极开发

了月饼产品，2021 年 8－9 月向近百个客户销售月饼取得 121.29 万元收入，前

二十名客户销售占比为 80.39%，实现利润 10.77 万元。月饼销售价格主要参考

生产成本、当地市场同类产品销售价格制定或者与客户商议价格定价，符合当地

月饼市场销售价格水平，交易价格公允。月饼客户中除向关联方罗牛山股份有限

公司、海南罗牛山畜牧有限公司及儋州罗牛山农业科技开发有限公司等销售

36.18 万元，占比 29.83%，其他客户均无关联关系。

月饼前二十大客户销售具体情况如下：

序号 单位名称  金额 （单位万元）

1 罗牛山股份有限公司 29.76

2 海口开源水务有限公司工会委员会 7.85

3 海南国健高科技乳业有限公司 6.03

4 海南威特送变电工程有限公司 6.03

5 海南罗牛山畜牧有限公司 5.86

6 深圳联德建设工程有限公司 4.82

7 海口信德诚建筑安装工程有限公司 4.65

8 海口永庄水务有限公司工会 3.59

9 海口绿鑫源园林工程有限公司 3.38

10 省旅总三亚公司 2.69

11 海南省建设项目规划设计研究院有限公司工会委员会 2.50

12 海南联创健和光电有限公司 2.41

13 海南昱联辛建筑安装工程有限公司 2.41

14 海南林雅居门窗制造有限公司 2.41

15 深圳市弘润达建筑装饰工程有限公司 2.41

16 通力电梯有限公司海南分公司 2.41

17 海南三合泰幕墙装饰工程有限公司 2.41

18 海口安路达旅游出租汽车有限公司 2.08

19 海南自贸欧兴麦贸易有限公司 2.00

20 海南昊城钢结构工程有限公司 1.80

前 20 名客户销售额合计 97.51

 5

2、相关收益计入非经常性损益

因为月饼业务为 2021 年新增业务，公司基于谨慎考虑将月饼业务收益作为

了非经常性损益的扣除项。

年审会计师回复：

截至目前，我们尚未完成对公司 2021 年度财务报表的审计工作，包括尚未

能就公司 2021 年度的白酒和月饼销售相关业务收入的真实性和准确性及相关成

本费用的真实性、准确性和完整性获取充分、适当的审计证据，因此，我们无法

就该事项发表意见。

三、你公司营业收入常年低于 1 亿元，2020 年归属于上市公司股东净利润

为-1156.79 万元，2019、2020 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润均亏损。请你公司结合当期对应有关营业活动或其他收入情况，详细列示相

关损益具体构成情况，特别是扣除非经常损益后的净利润的具体构成情况，自查

并说明扣非前后净利润披露的真实性、准确性，并报备与扣非后净利润相关的销

售明细清单。请年审会计师核查上述问题并发表明确意见，同时说明针对收入、

成本、费用的真实、准确性实施的审计程序、获取的审计证据、核查金额覆盖率

及充分性和审计结论，相关审计程序是否符合审计准则的规定。

公司回复：

公司属酒店行业，地处三亚大东海景区，具有地域优势，主营业务清晰，但

酒店资产单一，业务收入过去几年主要来源为酒店客房、餐饮、场地出租，业务

成本也相应较小。

为了提升业务规模，从根本上改变酒店形象，公司于 2019、2020 年分别对

A 栋、B 栋、C 栋进行装修改造，经过两次装修后，公司客房由 199 间套增加到

245 间套，可售客房量增长 23%；客房舒适度也有效提高，产品经营竞争力得到

全面提升，成为大东海区域四星级酒店排名第一，同区域同类型酒店品牌影响力

第一。但是 2021 年 8 月至 12 月期间，受南京、西安、福建、河南等地疫情冲击

的多次影响，旅游市场多次出现反复，造成客房销售市场没有形成疫情前的旺季。

单位万元

 6

公司 2021 年为减少疫情带来的不利影响，积极开拓新业务，但是由于疫情

仍呈不规则地、多点式地发生，旅游市场仍不容乐观。根据目前审计进展，公司

预计 2021 年度归母公司净利润为-198.74 万元。2021 年营业收入、营业成本、

税金及附加、期间费用和其他收益以及扣除非经常性损益后净利润及其明细构成

如下：                                     金额单位：万元

项目 2021 年度（未经审计）

一、营业总收入 3,028.07

其中：营业收入 3,028.07

二、营业总成本 3,318.86

其中：营业成本 1,883.90

税金及附加 64.92

销售费用 542.22

管理费用 803.07

财务费用 24.76

其中：利息费用 20.50

利息收入 2.38

加：其他收益 49.68

信用减值损失 5.69

三、营业利润 -235.42

加：营业外收入 36.81

减：营业外支出 0.13

四、净利润 -198.74

其中：非经常性损益 220.10

五、扣除非经常性损益后净利润 -418.84

其中：酒店及餐厅经营收益 -393.93

场地出租收益 95.19

如表所示，公司扣非后净利润为-418.84 万元，其中，酒店及餐饮收益为-

酒店营业项目 营业收入 营业成本 毛利 毛利占比 净利 净利占比

客房 1,970.68  1,374.62  596.06  52.10% -388.21  195.34%

场地出租 282.29  47.45  234.83  20.52% 93.84  -47.22%

餐饮 385.71  198.79  186.92  16.34% -5.72  2.88%

月饼 107.34  89.47  17.86  1.56% 10.77  2.88%

白酒 246.22  173.57  72.65  6.35% 72.65  -36.56%

其他 35.84  0.00  35.84  3.13% 17.94  -9.03%

合计 3,028.07  1,883.90  1,144.17  100.00% -198.74  100.00%

 7

393.93 万元；场地出租收益为 95.19 万元。

公司经自查，确认上述扣非前后净利润披露真实、准确。

年审会计师回复：

我们按照审计准则的相关规定，针对公司 2021 年度营业收入及相关成本费

用拟实施的主要审计程序包括（但不限于）:

1、获取并检查白酒物流记录（入库、出库、发运和送达）以及相关的资金

流水等；

2、获取并检查光大食品公司生产、保管和发运月饼相关的单据和记录，月

饼包装物和月饼券的印刷、保管、使用或发放相关单据和记录，月饼券兑换记录，

月饼销售环节的发运和送达的物流记录等；

3、获取并检查客户（特别是罗牛山）相关入住信息登记系统信息，检查其

与客户身份信息是否一致，住房价格是否公允性等；

4、获取并检查相关主要成本费用项目的合同、发票等支持性文件和交易记

录，并通过分析对比主要成本费用项目变动情况、检查期后成本费用发生情况和

期后付款记录等，识别是否存在成本费用截止性差异等。

截至目前，我们尚未能就公司 2021 年度的白酒和月饼销售及酒店客房等相

关业务收入的真实性和准确性及相关成本费用的真实性、准确性和完整性获取充

分、适当的审计证据，因此，我们无法就该事项发表意见。

四、请结合你公司营业收入、归母净利润、扣非后归母净利润情况，说明你

公司是否具备持续经营能力。请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

公司管理层依据公司资产状况和经营情况以及管理层未来的发展计划和经

营措施，对公司现有持续经营能力状况进行了分析评估，现将公司持续经营能力

说明如下：

1、2021 年经营成果概况

预计公司 2021 年度的主营业务收入为 3,028.07 万元，实现归属于母公司净

 8

利润-198.74 万元，扣除非经常性损益后净利润为-412.05 万元。

金额单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 增减%

营业收入 3,028.07 1,551.20 95.21%

归属于母公司净利润 -198.74 -1,156.79 82.82%

扣除非经常性损益后净利润 -418.84 -1,131.67 63.59%

经营活动产生的现金流量净额 1,304.49 -672.90 293.86%

2、公司营业收入增长，亏损减少，盈利能力逐年增强

随着公司经过全面的装修改造后，酒店经营规模有所扩大，市场竞争力有所

提升。如上表所示，2021 年公司主营业务收入分别较 2020 年增长 95.21%，归属

于母公司净利润较较 2020 年减亏 82.82%、扣除非经常性损益后净利润较 2020

年减亏 63.59%。

3、公司经营活动产生的现金流量净额为正值，运营能力逐年增强。

2021 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 1304.49 万元较 2020 年增长

293.86%。

4､酒店市场竞争力逐年提升

酒店自 2020 年 10 月完成全部装修后，产品经营竞争力得到全面提升，成为

大东海区域四星级酒店排名第一，区域竞争力排名仅次于五星级的大东海酒店和

哈曼酒店，自 2021 年 3 月其升级为携程平台的特牌会员，被携程评为三亚高档

型酒店热卖榜第一名。

6､其他因素分析

公司经营领导班子近年来比较稳定，没有出现关键管理人员离职且无人替代

的情况，未失去主要市场等情况，主要经营符合国家政策。通过精细化管理，不

断提升酒店盈利水平。公司没有严重违反法律法规或政策，没有因异常原因导致

停工停产，不存在有关法律法规或政策的变化可能造成重大不利影响，没有经营

期限即将到期且无意继续经营的情况等。

公司认为，公司 2021 年度不论是经营基本面，还是资金面，都有了比较好

的改善。公司所持资产质量较好，具有地域优势，业务清晰，运营成本较低，未

来几年将持续利用自身渠道优势，开展月饼销售和酒类销售，且未来几年暂没有

 9

大额资本性支出，经营活动现金流较好，随着疫情后市场的恢复，公司经营情况

将持续好转。

年审会计师回复：

截至目前，我们尚未完成对公司 2021 年度财务报表的审计工作，包括尚未

能就公司编制 2021 年度财务报表时运用持续经营假设的恰当性获取充分、适当

的审计证据，因此，我们无法就该事项发表意见。

五、备查文件

1、海南大东海旅游中心股份有限公司关于对深圳证券交易所关注函的回

函；

2、立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于对海南大东海旅游中心股份有

限公司关注函的复函（信会师函字[2022]第 ZA230 号）。

特此公告。

海南大东海旅游中心股份有限公司董事会

                                    二 0 二二年四月二十五日